
 

Aan: 
de heer S.R. Pormes 
 
(i.a.a. de overige Statenleden) 
 
 
 
 
 
Assen, 11 juli 2023 
Ons kenmerk 28/5.10/2023000919 
Behandeld door thema Vergunningverlening, Toezicht & Handhaving  
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde 
over subsidieregeling reductie stikstofemissie 
 
 
Geachte heer Pormes, 
 
In uw brief van 27 juni 2023 stelde u een aantal vragen over subsidieregeling 
reductie stikstofemissie. Deze vragen beantwoorden wij als volgt. 
 
 
Vraag 1 
Heeft het College van GS het voornemen om de regeling aan te vullen, gezien 
het feit dat volgens SNN het maximum van de regeling al op 12 juni is bereikt? 

 
Antwoord 1 
Ja, door de colleges van GS van de betrokken drie provincies Groningen, 
Fryslân en Drenthe is 4 juli 2023 besloten de regeling per direct aan te 
vullen tot € 22,5 miljoen. Dit verhoogde budget bleek echter 6 juli 2023 
ook al bereikt te zijn met de aanvragen die er op 12 juni 2023 nog lagen 
plus nieuw ingediende aanvragen van na 4 juli. 

 
 
Vraag 2 
Kunt u ons voorzien van een overzicht van het aantal melkveehouders dat 
gebruik heeft gemaakt van deze regeling? 

 
Antwoord 2 
In totaal hebben 416 bedrijven een subsidieaanvraag gedaan. 258 in 
Fryslân, 84 in Groningen en 74 in Drenthe. Het merendeel vroeg subsidie 
aan voor mestrobots en voor de aanleg of uitbreiding van opslag- en 
opvangcapaciteit voor regenwater en van capaciteit voor mestopslag. Een 
groot deel deed ook adviesaanvragen. 
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Vraag 3 
Op welke wijze wordt het toezicht op de maatregelen die melkveehouders 
nemen met behulp van de subsidie uitgevoerd? 

 
Antwoord 3 
In de regeling staat dat de te subsidiëren maatregelen daadwerkelijk 
genomen moeten worden. Daarover dient de ondernemer uiterlijk  
31 december 2025 een rapportage aan te leveren bij SNN. Die rapportage 
moet laten zien dat de maatregelen aangeschaft en gerealiseerd zijn. De 
ondernemer zal voor de investeringen zelf ook 20% bij moeten dragen. 
Die eigen bijdrage betekent dat de ondernemer zal kiezen voor 
maatregelen waarvan hij of zij een toegevoegde waarde ziet voor 
gebruik in het eigen bedrijf.  

 
 
Vraag 4 
Hoe zal de Provincie waarborgen dat de verstrekte subsidie daadwerkelijk 
resulteert in een reductie van 20%? 

 
Antwoord 4 
In deze eerste ronde is gekozen voor aantrekkelijke, snel te realiseren 
maatregelen.  
Op basis van de ervaring met de eerste en de huidige openstelling wordt 
bepaald welke maatregelen er in de volgende ronde, dit najaar, worden 
gesubsidieerd. Het streven is de stikstofuitstoot met 20% te verlagen.  

 
 
Vraag 5 
Is de stikstofruimte, als dit voldoende geborgd is, in te zetten voor pas melders? 

 
Antwoord 5 
Nee. Omdat het hier vrijwillig getroffen maatregelen betreft die niet 
resulteren in een aanpassing van de vergunning is er geen sprake van 
zogeheten geborgde ruimte. Dit werkt overigens beide kanten op. De 
ondernemer krijgt door het nemen van deze maatregelen ook niet meer 
ontwikkelruimte. Alle ‘stikstofbaten’ komen ten goede aan de natuur. 
Indirect maakt dat de stikstofdruk op de natuur dus minder. Daarmee 
wordt het eerder weer mogelijk tot vergunningverlening over te gaan, 
dus ook voor de PAS melders. 

 
 
Vraag 6 
Op welke manier worden de Provinciale Staten (PS) geïnformeerd over deze 
kwestie? 
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Antwoord 6 
De investeringsregeling reductie stikstofemissies is meegenomen in het 
DPLG als onderbouwing voor het realiseren van de Drentse 
stikstofopgave. Daarover wordt PS periodiek geïnformeerd. 

 
Hoogachtend, 
 
Gedeputeerde Staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , voorzitter , secretaris 
 



 
GroenLinks Drenthe 
Contact:  Drensparlement 

  
 

 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe   
Mevrouw J. Klijnsma   
Assen, 27 juni 2023   
Onderwerp: Schriftelijke vragen ex art 41 betreffende subsidieregeling reductie stikstofemissie   
  
  
Geachte mevrouw Klijnsma,   
  
Melkveehouders uit Drenthe, Fryslân en Groningen die de stikstofuitstoot in hun bedrijf willen 
verminderen, kunnen hier subsidie voor krijgen van de provincie. Met de Investeringsregeling 
Reductie Stikstofemissie willen de provincies de stikstofdepositie laten afnemen, en daarmee ook de 
neerslag op overbelaste Natura 2000-gebieden. Dit draagt bij aan het in stand houden van de 
beschermde natuur. Het Rijk heeft in totaal 55 miljoen euro voor de subsidie beschikbaar gesteld. De 
subsidie is vanaf 7 juni aan te vragen via het SNN en loopt tot eind 2024. De subsidie wordt verstrekt 
op volgorde van binnenkomst van de aanvragen.  
  
  
Naar aanleiding hiervan heeft de fractie van GroenLinks de volgende vragen aan het College van GS:  
  

1. Heeft het College van GS het voornemen om de regeling aan te vullen, gezien het feit 
dat volgens SNN het maximum van de regeling al op 12 juni is bereikt?  
2. Kunt u ons voorzien van een overzicht van het aantal melkveehouders dat gebruik 
heeft gemaakt van deze regeling?  
3. Op welke wijze wordt het toezicht op de maatregelen die melkveehouders nemen 
met behulp van de subsidie uitgevoerd?  
4. Hoe zal de Provincie waarborgen dat de verstrekte subsidie daadwerkelijk resulteert 
in een reductie van 20%?  
5. Is de stikstofruimte, als dit voldoende geborgd is, in te zetten voor pas melders?  
6. Op welke manier worden de Provinciale Staten (PS) geïnformeerd over deze 
kwestie?  

  
  
  
Sam Pormes  
GroenLinks  

  
 
 
 

 
 


